De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

9 Vtrum Pontifex poſit derogare Iuri patronatus, conferendo beneficia non
præsentatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

33
Si patroni
dissentiantur.

Tertiò, Si duo sint patroni, & alter præsentetur Petrum, alter Ioannem, in arbitrio collatoris est conferre utri maluerit. Addo, probabile esse, Episcopum tunc posse conferre aliqui tertio: quia dum patroni inter se non conueniunt, Ius nō cogit illum instituere alterutrum ex præsentatis. Ita Silu. suprà q.8. ex Panormitano.

Quartò, Quando multi sunt patroni, & non sunt inter se concordes, is instituendus est, in quem plures consentiunt, siue illi præsentent per modum vniuersi corporis, siue seorsim.

34 Vbi Aduerte, quando plures præsentant per modum Collegij, vel Capituli, debere omnes conuocari, qui commodè conuocari possunt: alioquin qui vocatus non fuerit, potest curare illam præsentationem per Iudicem irritari, etiam si certi omnes in eam consenserint. argumento cap. Cùm in Ecclesiis. 33. de præbendis, in 6. vbi ita disponitur de electione & collatione, qua à multis est facienda. Quando autem plures præsentant seorsim, non est necesse conuocare; sed fatus est vt plures seorsim in aliquem consentiant. In his tamen habenda est ratio consuetudinis recepta. vide Siluestram quæst. 11. & 12.

D U B I T A T I O I X.

*Utrum Pontifex possit derogare Iuri pa-
tronatus, conferendo beneficia non pre-
sentatis.*

35 Poteſti de-
rogare.

Respondeo & Dico Primi, Pontificem posse derogare, siue patronatus sit Ecclesiasticus, siue laicus, est communis sententia DD. in cap. Cùm dilectus. 28. de Iure patronatus; vt docet Couarr. in praet. cap. 36. n. 1. Ratio est, quia hoc Ius concessu est à Pontificibus principaliter propter bonum Ecclesiæ, vt Ecclesia haberet defensores: secundariò in honorem ipsorum fundatorum. ergo quando Summus Pontifex iudicat Ecclesiæ expedire vt non exspecte patronorum præsentationem, vel vt alteri conferat, poterit liberè conferre; quia semper maior debet haberi ratio finis principalis, quam secundarij. Secundo, Quia ex eo quod aliis hoc ius præsentandi concesserit, non censetur seipsum in omni euentu voluisse spoliare sua conferendi potestate; sed sufficit vt regulariter præsentationes aliorum admittat: quod maximè verum censuerim in Iure patronatus, quod ex nuda concessione absque fundatione ab aliquo obtinetur.

36 Debet ap-
poni clausa-
fula deroga-
toria, si
patronatus
sit laicus.

Notandum tamen ex Couarr. suprà, num. 2. si patronatus sit laicus, non censeri ei derogatum, etiam si Pontifex de facto conferat alteri beneficium, nisi id disertè in litteris per clausulam derogatoriæ exprimatur. Ita communiter DD. in c. 2. de præbendis, in 6. & colligitur ex cap. Super eo. i. 5. de officio Delegati. Neque sufficit vt in litteris collationis dicatur, Conferimus Petro hoc beneficium, ad cuiuscumque præsentationem vel collationem pertinet; sed expressè debet derogare patronatu laico, vt habeat Decisio Rota. 33. 1. teste Couarrua, n. 2. Quod siad Regem, Ducem vel Marchionem pertinet, debet id ipsum exprimi, vt habetur in regul. Cancell. 43. Si autem patronatus sit Ecclesiasticus, potest ei Pontifex derogare per simplicem beneficij collationem, etiam si nulla

mentio eius derogationis in litteris proutisionis fiat. vt idem Doctores in dictum cap. 2. de præbendis, docent.

Ex quibus infertur, resumptiones Apostolicas 37
beneficiorum, quæ sunt propter crimen, vel quia Refor-
matio-
nem rationem, ex Iuris communis, tiones bene-
ficiorum
vel regularum Cancellariae dispositionem, nō com-
prehendere beneficia Iuris patronatus laicorum,
quo modo intelligenda.
quoad eorum præsentationem tollendam; benè ta-
men quoad institutionem, qua Prælatis compe-
tit: hæc enim tunc petenda est à Summo Ponti-
fice; vt docet Glosa in reg. 40. Cancell. sub fine.
hoc tamen Couarr. suprà num. 5. intelligit de Epis-
copatibus, Abbatibus, Prioratibus, Decanatibus, &
aliis dignitatibus, qua Summo Pontifici per re-
gulam 2. & 3. Cancellariae referuantur; non au-
tem de beneficiis minoribus, quorum præsen-
tatio ad laicos pertinet: hæc enim cō quod sint Iu-
ris patronatus laicorum, ab omnibus resumptionib-
us esse exempta, etiam quoad institutionem à
Prælatis facienda.

Dico Secundò, Legatum à latere, & conse- 38
quenter Nuntium Apołolicum cum potestate Legatus.
Legari de latere, posse derogare patronatu Eccle-
siasticorum, non tamen laicorum. Est communis
sententia DD in c. Dilectus. 6. de officio Delegati.
& in cap. Cùm dilectus. 28. de Iure patronatus,
vbi utrumque habetur.

Dico Tertiò, Episcopus tamen nec patroni Ec- 39
clesiastici, nec laici iuri derogare potest: si ramen Episcopus.
præueniendo præsentationem patroni conferat
beneficium, collatio non est irrita: verum secuta
præsentatione patroni intra tempus Iure præcri-
ptum, collatio illa resolutur & euaneatur, vt pater
cap. 32. Decernimus. 16. q. 7. Si autem intra illud
tempus patronus neinimiciter præsentauerit, vel se
non oppofuerit, collatio manebit valida; quia iam
ad Episcopum est devoluta; & prior collatio non
fuit irrita, niſi secuta præsentatione patroni intra
tempus Iure definitum: vbi ergo hæc non sequitur, confirmabitur, & manebit valida.

Potes, Quid si Ius patronatus partim sit laici, 40
partim Ecclesiæ?

Respondeo, Tunc non censetur ei facta deroga-
tio absque expresa clausula, perinde ac si tan-
tum est patronatus laicorum. Ita communiter
DD. teste Couarr. c. 36. qq. praet. n. 4. ratio est, quia
par non est, vt laicus ratione socij Ecclesiastici in-
communum in re individua sentiat. Et quamvis
laicus gaudeat Iure Clerici, quoad tempus præ-
sentationis sex mensū; non tamen debet pati in-
communum derogationis ratione socij Clerici, ne
forte laici à fundatione & dotatione Ecclesiastarum
& beneficiorum huiusmodi offensionibus auocen-
tur: vnde etiam eorum patronatui maiora sunt
cōcessa priuilegia, quam patronatu Clericorum,
vt recte docet Couarr. suprà. Simili modo si duo pa-
tronii sint laici & totidem Ecclesiastici, censetur
patronus laicus quoad derogationem. Secunda
tamen si Ecclesiastici sint plures, v. g. tres, & laici
duo, tunc enim censetur in derogatione Eccle-
siasticum: nam Ecclesiastici, quoram consensus
sufficit, cùm sint major pars, tenentur admittere
derogationem quod si omnes sint laici, v. g. quin-
que, non erit rata derogatio, niſi maior pars con-
sentiat, nempe tres vt minimum; horum enim
consensus sufficit, etiam in præsentando.

Dico

42
Si primitus
gio acqui-
sum, valet
derogatio.
Dico Quartò, Si Ius patronatus solum priuilegio vel præscriptione acquitum sit, potest Pontifex ei derogare, sine expressa clausula derogatoria; etiam si lati corum modo tam non constet a laico esse fundatum; in modo etiam Legatus poterit tale beneficium sine præsentatione conferre, est communis sententia D.D. ut ostendit Couarr. supra n. 5. ratio est, quia talis patronus censeri potius debet Ecclesiasticorum, cum originem ex Ecclesiasticis trahat. vide hac de re plura apud Con-

pertinent enim haec ad forum externum.

D V B I T A T I O X.

*Quibus competit Ius collationis
beneficiorum.*

43
Proprie-
per se Ep-
scopum est
collator.
Respondeo & Dico Primò, In quaque diœcesi Episcopum esse proprium collatorem omnium beneficiorum: hic enim in sua diœcesi est Princeps & moderator factorum; ac proinde ad ipsum pertinet omnes Ecclesiæ ministros constitueret & officia sacra conferre, quod intellige. Nisi ex fundatione beneficij vel legitima præscriptione hos Ius alteri competit, v.g. Capitulo, Decano, Praeposito, Abbat, vel alteri Ecclesiastico.

44
Pontifex
per totum
orbem con-
fert.
Dico Secundò, Sumimus Pontifex est generalis collator, habens generalem potestatem conferendi omnia beneficia in quavis diœcesi. ratio est, quia est supremus dispensator bonorum Ecclesiasticorum, & Superior omnium Episcoporum & Ecclesiasticorum, atque adeò Ordinarius Ordiniorum totius orbis; ut ait Glossa in cap. Felicis. §. fin. de pœnis, in 6. & cap. vlt. Per principalem. 9. q. 3. unde non minus quam particularis Episcopus potest Ecclesijs ministros dare, & Ecclesiastica officia conferre, sicut vbiique potest sacros ordines administrare. Porro tribus modis potest beneficia conferre, vt docet Rebuffus in sua prædicta de deuolutionibus, num. 66. Primò, Iure præventionis, ut quando aliquis confert gratiam expectatiuam ad beneficium primò vacaturum; vt patet cap. Duditum. i. 4. de præbendis, in 6. Secundò, Concurriendo cum aliis collatoribus, cap. Quia. 1. de concessione præbenda, & Panorm. ibidem num. 5. quo modo semper potest conferre, quia concurret cum quolibet Ordinario in potestate & iurisdictione. Necesse tamen est vt in hoc casu reseruerit vel conferat beneficium ante Ordinarium; alioquin collatio Ordinarij erit valida argumento cap. Si eo tempore. 44. de electione, in 6. Hac ratione etiam Legatis a latere concedi solet vt beneficia conferant, cap. Si à fide, 31. de præbendis, in 6. & D.D. ibidem. Tertiò, Confert Iure deuoluto; ut quando ratione criminis, (v.g. ob simoniam confidentia) vel ratione negligentiæ collatoris, ius conférendi deuoluitur ad Pontificem ex depositione Canonum. eodem Iure semper confert Episcopus, quando inferiores collatores sunt negligentes.

Quando-
pri deuo-
luto.
45 Tribus mo-
dis potest
beneficia
conferre.
Vbi Notandum est Primò, Dignitates infra Episcopatum & Abbatiam, & alia beneficia, regulariter conferri debent intra sex menses; alioquin deuoluuntur ad Superiorem; cap. Nulla. 2. de concessio. præbend. & alibi. Simili modo si patronus laicus non præsenteret intra quatuor menses, & Ecclesiasticus intra sex, beneficium efficitur.

liberum, eiusque dispositio deuoluitur ad eum, cuius est instituere præsentatum: vt patet ex dictis dubitat. 6.

Notandum Secundò, Quod ad Episcopatum 47 & Abbatiam attingit, si electores per tres mentes Quo modo absque legitimo impedimento neglexerint elige- & ordine. re, deuoluitur electio ad proximum Superiorem, qui cum consilio Capituli sui Ecclesiæ prouidebit. Quod si hic etiam per totidem mentes neglexerit, puniendus est secundum Canones, & Summus Pontifex prouidebit, cap. Ne pro defectu. 41. de electione. In inferioribus beneficijs, si ad Episcopum vel Capitulum spectet collatio, sive coniunctio sive diuisio; tunc negligente Episcopo per sex mentes, deuoluitur ad Capitulum, & contraria, singuli autem ad quos fit deuolutio, habent sex mentes in inferioribus beneficijs. vide plura apud Rebuffum, §. De deuolutionibus.

Notandum Tertiò, Pontificem rarius ut Iure 48 præventionis & concursus, vt confusio & lites Curi Ponti- vitentur, & ideo in multis Ecclesijs reseruasse fices fe- sibi certos mentes, quibus confert, reliquis re- rent refe- rient re- uationes mensum, &c. Ordinario. Porro causa cur sibi aliqua be- neficia reseruauerit, suoque Iure interdum in conferendo vtratur, est, vt Ecclesiasticorum & Ec- clesiistarum, quæ sunt per orbem, maior sit communi- catio & coniunctio cum Ecclesia Romana ma- tre sua, dum non solum in spiritualibus; (quæ sa- pè parum curantur,) sed etiam in temporalibus & prouentibus Ecclesiasticis ab ea dependent. quo enim in pluribus ab ea dependent & ad eam con- fugere debent, eò magis eam reverentur, amant, & in ijs, quæ ad fidem, mores, & sacra ministeria pertinent, se illi submittunt. Quod si in nullo ab ea dependenter, facile vno Ecclesiæ per schisma- ta dissolueretur.

Notandum Quartò ex Couarr. l. 3. variarum 49 cap. 20. n. 9. confutidine receptum esse ut Epis- scopi existentes in Curia Romana, non possint Episcopi non confe- vlla beneficia conferre, etiam si vacant in propria dœceti; sed necesse est ut Curiam exeat ad ea conferenda: possunt tamen in aliena dœceti. Quæ autem in Curia vacauerint, ea pertinent ad Pontificis dispositionem. Talia sunt eorum, qui sunt de Curia Romana, & eorum qui Romæ moriuntur, aut prope Romam ad duas dietas; id est, 40. millaria Italica. denique eorum, qui ibi resignant aut permittant; vt patet ex regulis Cancelleriae.

Petes, Vtrum sede Episcopali vacante, vel Epis- 50 Capitulum
sco suspenso, Capitulum possit conferre be- fide va- neficia, quæ ad liberam Episcopi collationem cante. pertinebant.

Repondeo, Non posse conferre. cap. Illa. 2. Ne sede vacante; nec ad ea præsentari; vt docet Ioannes Andreas in cap. vnicum, Ne sede vacante, in 6. potest tamen Capitulum tunc instituere præsentatos à patronis, quorum institutio ad Episcopum pertinebat, cap. primo de institutio. in 6. Item potest conferre ea, quorum collatio communiter erat Episcopi & Capituli. cap. Si ad Episcopum, Ne sede vacante, in 6. Secus tamen si collatio erat solius Episcopi, et si ex consilio Ca- pituli, vide Rebuffum supra, §. De deuolu- nibus, num. 70. & seqq.